Notas Explicativas

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas
Exercícios findos em 31 de dezembro

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

24.10 Demonstrativo da análise de sensibilidade

Os principais fatores de risco que impactam a precificação dos instrumentos financeiros em caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras e
debêntures são taxas de juros CDI e IPCA. Os cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes especializadas.

Os cenários em 31 de dezembro de 2022, estão descritos abaixo:

Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de dezembro de 2022, conforme cenário base definido pela Administração para
31 de março de 2023;

Cenário II - Considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2022;

Cenário III - Considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2022.

Saldo

Consolidado

 Impactos no resultado abrangente

   Cenário I   Cenários II & III

 Fatores de risco   Natureza da operação   Unidade

Choque nas
curvas de

31/12/2022

   Resultados
do cenário I   -25%   -50%   +25%   +50%

 Taxas de juros

 BRL-CDI  13,65%   Equivalentes de caixa e aplicações financeiras  1.219.831  BRLmilhares  -1bps  (152)  (41.627)  (83.253)  41.627  83.253

 BRL-CDI  13,65%   Principal de instrumentos financeiros derivativos  226.162  BRLmilhares  -1bps  (28)  (7.718)  (15.436)  7.718  15.436

 BRL-IPCA 5,79   Principal de instrumentos financeiros derivativos  1.837.558  BRLmilhares  -29bps  (5.329)  (26.599)  (53.197)  26.599  53.197

Fatores de risco

Saldo   Unidade

 Controladora

   Impactos no resultado

  Cenário I   Cenários II & III

 Natureza da operação

 Choque nas
curvas de

31/12/2022

   Resultados
do cenário I   -25%   -50%   +25%   +50%

 Taxas de juros

 BRL-CDI  13,65%   Equivalentes de caixa e aplicações financeiras  695.306  BRLmilhares  -1bps  (86)  (23.727)  (47.455)  23.727  47.455

 BRL-CDI  13,65%   Principal de instrumentos financeiros derivativos  226.162  BRLmilhares  -1bps  (28)  (7.718)  (15.436)  7.718  15.436

 BRL-IPCA 5,79   Principal de instrumentos financeiros derivativos  1.837.558  BRLmilhares  -29bps  (5.329)  (26.599)  (53.197)  26.599  53.197

PÁGINA: 77 de 85

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2022 - CESP - CIA ENERGETICA DE SAO PAULO Versão : 1

Notas Explicativas

Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas e individuais
Exercícios findos em 31 de dezembro

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

25 Seguros

A Companhia e suas controladas mantém em vigor apólices de seguro de Responsabilidade Civil Geral
(RCG), Responsabilidade Civil dos executivos e diretores (D&O), além de cobertura de seguros de Riscos
Patrimoniais, com as coberturas, limites de indenização e prazos de vigência indicados na tabela abaixo. Tais